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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Устойчивое развитие экономики Республики

Таджикистан (РТ) достигается за счет понимания необходимости эффективного

использования водных ресурсов, с учетом экологически обоснованного воздействия на

речные бассейны, деградации ледников, а также безусловности комплексного

управления водными ресурсами (мониторинг, формирование, охрана, потребление и

пользование) и обеспечения безопасности водохозяйственной и социальной

инфраструктуры.

Вода наиважнейший природный ресурс, необходимый для устойчивого развития

различных секторов экономики не только Таджикистана, но также востребован для

удовлетворения потребностей стран низовья.

Таджикистан, с учетом существующих реалий, а также в качестве субъекта

международных отношений выступил с инициативами, в области водных ресурсов:

«Международный год пресной воды, 2003»; «Международное десятилетие действий

«Вода для жизни»2005–2015гг»; «Международный год водного сотрудничества» (2013

год); «Международное десятилетие действий «Вода для устойчивого развития», 2018-

2028 годы». Генеральная Ассамблея ООН 14 декабря 2022 года, в ходе 77-й сессии

единогласно приняла резолюцию «2025 год - Международный год сохранения

ледников», представленную Таджикистаном, утвердившая следующие мероприятия

мирового значения: «Объявление 21 марта Международным Днём защиты ледников»;

«Объявление 2025 года Международным Годом сохранения ледников»; «Создание

международного трастового фонда при ООН для содействия защите ледников»;

«Проведение в 2025 году Международной конференции по защите ледников в городе

Душанбе».

Ледники занимающие около 6% территории Таджикистана, существенным образом

влияют на формирование стока одной из крупнейшей рек Центральной Азии - реки

Амударья. Изменение климата непосредственно влияющее на объем ледников -

источников питания и водности рек, в частности до 10-20% подпитывающие сток

крупных рек, а в сухие и жаркие годы вклад ледников в водные ресурсы отдельных рек в

летнее время может достигать до 70%, ведут к ежегодному их таянию. Следует отметить,

что за последние несколько десятилетий исчезла почти треть общего объема ледников

Таджикистана, из которых формируются более 60 процентов водных ресурсов

Центрально-Азиатского региона. Следовательно, изучение состояния ледников и их

воздействие на водность рек в условиях изменения климата актуально и является

фактором не только национального, но также и регионального масштаба.

Вместе с тем, процесс глобального изменения климата помимо возникновения

неконтролируемых ледниковых озер, стал также причиной активизации опасных

природных явлений (сели, оползни и т.д.), предопределяющие необходимость

постояннго мониторинга и оценки прорывоопасности ледниковых озер и их воздействие

на формирование водного ресурса, разработки рекомендаций по предотвращению и

снижению риска возможных чрезвычайных ситуаций и бедствий, а также по

применению современных систем раннего оповещения в высокогорных

труднодоступных зонах.

Таким образом, поиск путей научно-обоснованных исследований по оценке

влияния современного оледенения и высокогорных озёр на формирование стока рек, в

частности бассейна реки Гунт, с применением современных технологий и методов

мониторинга и разработки рекомендаций по управлению (снижению уровня) рисками

стихийных бедствий связанные с ледниками и ледниковыми озерами, является

актуальной задачей.
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Степень изученности данной тематики. Исследованиям особенностей

формирования водных ресурсов и оледенения в Таджикистане посвящены труды В.Ф.

Ошанина и Г.Е. Родионова (1878 г.), Н.В. Крыленко, Е.М. Абалакова, Г.Е. и М.Е. Гурмм-

Гржимайло (1884г.), Н.Л. Корженевского (1904г.), Н.И. Косиненко (1909 г.), Я.И. Беляева,

П.И. Беседина (1916 г), И.Г. Дорофеева, В.М. Котлякова, О.Н. Виноградова, Г.Б. Осиповой,

О.В. Рототаевой, Л.Д. Долгушина, И.В. Мушкетова, А.С. Щетинникова, Р.Д. Забирова, и

др., а также вклад современных специалистов Martin Hoelzle, Francesca Pellicciotti,

Christoph Mayer, Martina Barandun, Tomas Saks, Joel Fiddes, Evan Miles, Eric Pohl, А.Р.

Медеу, В.П. Благовещенского, Э.В. Запорожченко, В.Д. Панова, В.А. Волосухина, А.А.

Яблокова, М.Р. Якутилова, В.Г. Коновалова, С.С. Черноморца, К.С. Висхаджаевой, Д.А.

Петракова, В.М. Кидяевой, И.В. Крыленко и др. в области гляциологии и изучения горных

озёр в том числе и Таджикистана очень значителен.

Исследования в области гляциологии и изучения горных озер и их влияние на

формирование водных ресурсов в Таджикистане возобновились только в последние годы.

В частности данная проблематика освещена в трудах Х.А. Абророва, О.Х. Амирзода, Р.А.

Бобова, А.К. Каюмова, З.В. Кобули, Ф.О. Мародасейнова, У.И. Муртазаева, З. Мусоева,

Х.М. Мухаббатова, И.Ш. Норматова, У.Р. Пирмамадова, А.У. Пирова, Я.Э. Пулатова, Ю.Х.

Раимбекова, А.Р. Фазылова, М.С. Саидова, И.И. Саидова, Ф.Х. Хакимова, А.Ш. Хомидова,

Г.В. Шафиева и др.

Изучение формирования водных ресурсов и состояния современного оледенения в

бассейне реки Гунт, осуществляется в научно-исследовательских и академических

институтах Таджикистана, в том числе в ГНУ «Центр изучения ледников» Национальной

академии наук Таджикистана, Институте водных проблем, гидроэнергетики и экологии

Национальной академии наук Таджикистана (ИВП,ГЭиЭ НАНТ), Агентстве по

гидрометеорологии Комитета охраны окружающей среды при Правительстве Республики

Таджикистан и в высших учебных заведениях страны.

Связь темы диссертационной работы с научными программами.

Диссертационное исследование выполнялась в рамках программ республиканского и

международного уровня: «Разработка Каталога (атласа) ледников Республики

Таджикистан на основе инновационных геоинформационных технологий» (2022 -

2026); «Использование ГИС-технологии и дистанционное зондирование в изучение

ледников Республики Таджикистана» выполняемая в отделе «Мониторинг ледников,

криосфера, гляциология и ГИС-технология» ГНУ «Центр изучения ледников»

Национальной академии наук Таджикистана, «Национальная стратегия развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года»; «Программа реформы водного сектора

Таджикистана на период 2016-2025 годы»; Госбюджетная НИР, ГР 0120TJ01029

«Проблемы формирования и регулирования твёрдого стока на водных объектах

Таджикистана и пути их разрешения», (2020-2024гг) выполняемая в лаборатории

«Гидротехнические сооружения» Института водных проблем, гидроэнергетики и экологии

Национальной академии наук Таджикистана, а также в рамках Международного проекта

«Наблюдение за криосферой и моделирование для улучшения адаптации в Центральной

Азии (CROMO-ADAPT)».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Работа посвящена оценкам влияния современного состояния оледенения и

высокогорных озёр на формирование стока бассейна реки Гунт, с использованием данных

дистанционного зондирования с привлечением космических снимков со спутников Landsat

1-9, Sentinel 2А, Corona KH-4B, с реализацией комплексных научно-полевых

исследований. Освещены полученные (впервые) результаты о балансе массы ледника

№457 за период 2020-2022гг., для бассейна реки Гунт, включенные в мировую базу

данных; приведены результаты изучения влияния метеоклиматических параметров на
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состояние оледенения и динамики зеркальной площади горных озёр бассейна реки Гунт.

Представлены (впервые) результаты исследований, осуществленного моделирования

процесса вероятного (потенциального) прорыва опасных высокогорных озер бассейна реки

Гунт, а также полученные данные о расходе воды и основных параметров селевого потока,

с применением программного комплекса RAMMS.

Цель исследований - изучение и оценка влияния современного оледенения и
высокогорных озёр на формирование стока бассейна реки Гунт.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:
1. Изучить гидрологический режим рек бассейна реки Гунт с использованием

современных технологий и средств мониторинга.
2. Оценить состояние современного оледенения и его влияния на формирование

стока бассейна реки Гунт, с использованием современных технологий и средств
мониторинга.

3. Выявить основные факторы влияющие на процесс деградации ледников бассейна

реки Гунт.
4. Разработать новые карты оледенения и географического положения бассейна реки

Гунт.
5. Изучить температурный режим бассейна реки Гунт, с учетом полученных данных

метеорологических переменных.
6. Развить методику и технологию расчета баланса массы (впервые) для условий

ледников в бассейне реки Гунт.

[…]


натиҷаҳои мониторинги кӯлҳои баландкӯҳ (рахнашаванда) ва таъсири онҳо ба

ташаккули маҷрои оби ҳавза; омӯхтани реҷаи гидрологии дарёҳои ҳавзаи Ғунд бо

истифода аз технологияи муосир ва воситаҳои мушоҳидавӣ; натиҷаҳои тадқиқоти

саҳроӣ ва имконияти истифодаи онҳо барои мониторинги пиряхҳои Помири Ҷанубӣ-

Ғарбӣ; методология ва технологияи тадқиқотӣ оид ба муайян кардани тавозуни массаи

пиряхҳо; натиҷаҳои коркарди аксҳои кайҳонӣ барои муайян кардани коҳишёбии

пиряхҳо бо усулҳои автоматӣ, нимавтоматӣ ва дастӣ; натиҷаҳои баҳодиҳии ҳолати

имрӯзаи яхбандӣ ва кӯлҳои баландкӯҳи (рахнашавандаи) ҳавзаи дарёи Ғунд; такмили

методологияи моделсозии эҳтимолии (потенсиали) кӯлҳои баландкӯҳ; таҳияи тадбирҳо

оид ба идоракунии (паст кардани сатҳи) хатарҳои офатҳои табиии марбут ба пиряхҳо ва

кӯлҳои пиряхии ҳавзаи дарёи Ғунд.

Эътимоднокии натиҷаҳои кор ба истифодаи усулҳои мавҷуда ва воситаҳои

тадқиқот асос меёбад; дар натиҷаҳои дар раванди тадқиқоти илмии саҳроӣ ба даст

овардашуда; тасдиқи натиҷаҳои тадқиқоти саҳроӣ дар муқоиса бо натиҷаҳое, ки бо

истифода аз усулҳо ва технологияҳои муосири зондкунии фосилавӣ ба даст оварда

шудаанд, инчунин натиҷаҳои тадқиқотчиёни дигар; амалӣ намудани кори камералӣ

истифода аз усулҳои мавҷуда; татбиқи усулҳои таҳлили статикӣ ва меъёрҳои арзёбии

омории натиҷаҳо ва муқоиса бо маълумоти муаллифони дигар; тасдиқ, дар рафти

муҳокима, дар семинарҳои илмӣ ва конференсияҳои сатҳҳои гуногун.

Соҳаи татбиқшаванда: тадқиқоти яхшиносӣ ва таҳлили кӯлҳои кӯҳии ҳавзаи

дарёи Ғунд ва динамикаи яхбандӣ дар ҳавзаҳои дарёҳои минтақаҳои кӯҳию

доманакӯҳӣ.
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ANNOTATION

on the abstract of the dissertation of Navruzshoev Hofiz Dovutshoevich

on «The influence of modern glaciation and high-mountain lakes on the formation

of runoff in the Gunt river basin (South-Western Pamir, Tajikistan)» for the degree of

candidate of technical sciences in the specialty

25.00.27 - Terrestrial hydrology, water resources, hydrochemistry

Key words: glaciology, glaciation, glaciers, orography, hydrology, meteorology, water,

resources, climate, research, monitoring, change, mountains, basin, formation, river,

precipitation, temperature, discharge, balance.

The object of research - glaciers, lakes and water resources of the Gunt river basin.

The subject of research is the improvement of methods and technologies for

monitoring the state of glaciers and high-mountain (outburst-prone) lakes and their impact on

the formation of runoff in the Gunt River basin.

The purpose of research is to study and evaluate the influence of modern glaciation

and high-mountain lakes on the formation of runoff in the Gunt river basin.

Scientific novelty of the dissertation: the study of meteorological parameters - the

distribution of air temperature and the amount of precipitation, and their influence on the

formation of runoff in the Gunt river basin; development of a map of modern glaciation; study

of the state of glaciation and high-mountain lakes and their influence on the formation of

runoff; obtaining data on the mass balance of glaciers; monitoring and assessing the state of

high-mountain (outburst-prone) lakes; modeling of the process of a probable outburst of

dangerous mountain lakes; development of recommendations for the management (level

reduction) of natural disaster risks associated with glaciers and glacial lakes in the Gunt river

basin.

The theoretical significance of the dissertation work lies in solving problems related to

the monitoring of glaciers and lakes and their impact on the hydrological regime of

watercourses, using modern technologies and monitoring tools; modeling the process of a

probable outburst of dangerous high-mountain lakes; methodology for calculating the mass

balance of glaciers in the Gunt river basin.

The practical significance lies in: assessing the state of modern glaciation and the

results of monitoring high-mountain (outburst-prone) lakes and their influence on the

formation of the basin runoff; studying the hydrological regime of the rivers in the Gunt basin

using modern technologies and monitoring tools; the results of field studies and the possibility

of their use for monitoring the glaciers of the South-Western Pamirs; methodology and

research technology for determining the mass balance of glaciers; the results of satellite image

processing to determine the degradation of glaciers using automatic, semi-automatic and

manual methods; the results of assessing the current state of glaciation and high-mountain

(outburst-prone) lakes in the Gunt river basin; improving the methodology for modeling a

probable (potential) outburst of high-mountain lakes; developing measures to manage (reduce

the level of) natural disaster risks associated with glaciers and glacial lakes in the Gunt river

basin.

The reliability of the results of the work is based on the application of existing

methods and research tools; in the results obtained in the process of scientific field research;

confirmation of the results of field studies in comparison with the results obtained using

modern methods and technologies of remote sensing, as well as the results of other

researchers; implementation of office work using existing methodologies; application of static

analysis methods and criteria for statistical evaluation of results and comparison with data

from other authors; approval, in the process of discussion, at scientific seminars and

conferences of various levels.

Application area: glaciological studies and analysis of mountain lakes in the Gunt river

basin and dynamics of glaciation in the river basins of the mountain-foothill zone.