ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата геолога - минералогических наук, старшего геолога департамента исследования технического отдела Филиала Агентства Ага Хана по Хабитат в Республике Таджикистан **Раимбекова Юсуфа Худоназаровича** на диссертационную работу **Наврузшоева Хофиза Довутшоевича** на тему: «**Влияние современного оледенения и высокогорных озёр на формирование стока бассейна реки Гунт (Юго-Западный Памир, Таджикистан)**», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук, по специальности 25.00.27- Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия

Структура диссертационной работы полностью соответствует её содержанию.

Соответствие содержания диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертационной работы соответствует следующим пунктам 1, 3, 4, 10 паспорта специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия:

Автореферат и диссертация оформлены согласно действующим нормативным и рекомендательным требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Актуальность. Диссертационная работа Наврузшоева Х.Д. посвящена сложной и актуальной проблеме – исследования современного оледенения и анализа прорывоопасных горных озёр.

Территория Таджикистана характерна наличием большого количества ледников в Центрально-Азиатском регионе. Хотя площадь оледенения занимает лишь 6-8% территории страны (8476,2 кв. км), но в них хранится несколько сотен кубических километров пресной воды. Мониторинг ледников и высокогорных озёр является неотъемлемой частью плана по снижению риска возможных чрезвычайных ситуаций и бедствий связанные с обвалами и пульсациями ледников, а также прорывами высокогорных озёр, приводящие к большим селевым паводкам, должен быть систематичным, с более своевременными, точными и понятными для целевых пользователей прогнозами. В то же время, анализ поступающих данных должен быть увязан с оценками риска и должен основываться на достаточном количестве источников для оповещения районов, подвергшиеся подобному воздействию. Первостепенное значение имеет также повышение осведомленности общественности, позволяющая населению действовать адекватно получаемым сигналам о возможном возникновении чрезвычайных ситуаций. Современные геоинформационные технологии создают благоприятные условия для мониторинга и выявления опасных объектов в высокогорных труднодоступных местах, создать модели и расчеты существующих опасностей, а также составить план по предотвращению и превентивному снижению рисков стихийного бедствия. Одним из наиболее опасных природных явлений, для территорий низовья бассейна реки Гунт и приводящий к неисчислимым ущербам социального и экономического характера, считается возникновение паводка, причиной которого может служить прорыв ледниковых озёр. Для предотвращения и снижения уровня риска прорыва высокогорных озёр и повышение защиты населения в ЧС необходимо разработать и внедрить системы раннего оповещения в высокогорных труднодоступных зонах.

Рецензируемая диссертационная работа Наврузшоева Х.Д посвящена поиску путей научно-обоснованных исследований по оценке влияния современного оледенения и высокогорных озёр на формирование стока рек, в частности бассейна реки Гунт, с применением современных технологий и методов мониторинга и разработки рекомендаций по управлению рисками стихийных бедствий связанные с ледниками и ледниковыми озерами.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Наврузшоева Х.Д. актуальна.

Автор целью исследований определил изучение и оценка влияния современного оледенения и высокогорных озёр на формирование стока бассейна реки Гунт.

Для достижения поставленной цели автором разработаны задачи, выбраны и обоснованы объект и предмет исследований.

Задачи исследований - изучить гидрологический режим рек бассейна реки Гунт с использованием современных технологий и средств мониторинга; Оценить состояние современного оледенения и его влияния на формирование стока бассейна реки Гунт, с использованием современных технологий и средств мониторинга; Выявить основные факторы влияющие на процесс деградации ледников бассейна реки Гунт; Разработать новые карты оледенения и географического положения бассейна реки Гунт; Изучить температурный режим бассейна реки Гунт, с учетом полученных данных метеорологических переменных; Развить методику и технологию расчета баланса массы (впервые) для условий ледников в бассейне реки Гунт; Совершенствовать мониторинг и оценку состояния высокогорных озер бассейна реки Гунт; Смоделировать процесс вероятного (потенциального) прорыва опасных горных озер; Разработать рекомендации по управлению (снижению риска) возможных стихийных бедствий связанные с ледниками и озерами бассейна реки Гунт.

Объектом исследования выбраны ледники, озера и водные объекты бассейна реки Гунт.

Предмет исследования - совершенствование методов и технологий мониторинга состояния ледников и высокогорных (прорывоопасных) озер и их влияния на формирование стока бассейна реки Гунт.

Теоретической основой исследований является выявление влияния изменения климата на оледенение и динамики горных озер бассейна реки Гунт.

Основная информационная и экспериментальная база.

Информационной базой настоящей диссертационной работы являются научные труды: книги, статьи периодических научных журналов, диссертации и монографии, знания полученные в национальных и международных тренингах и семинарах, посвящённые гляциологическим исследованиям в том числе динамики оледенения, и эволюции горных озер.

При выполнении диссертационной работы были использованы данные Государственного научного учреждения «Центр изучения ледников» НАНТ.

Научная новизна диссертации: внесен вклад в изучение влияния современного оледенения и высокогорных озёр на формирование стока рек бассейна реки Гунт.

В частности:

- изучены распределение температуры воздуха и количество атмосферных осадков и их влияние на формирования стока в бассейне реки Гунт;
- изучены состояние оледенения и высокогорных озёр и их влияние на формирование стока бассейна реки Гунт;
- разработаны карты современного оледенения бассейна реки Гунт;
- впервые получены данные баланса массы ледников бассейна реки Гунт (на

примере ледника №457);

- осуществлены мониторинг и оценка состояние высокогорных (прорывоопасных) озер бассейна реки Гунт;

- осуществлено моделирование процесса вероятного (потенциального) прорыва опасных высокогорных озер бассейна реки Гунт;

- разработаны рекомендации по управлению (снижению уровня) рисками стихийных бедствий связанные с ледниками и ледниковыми озерами бассейна реки Гунт.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты комплексного анализа и оценки состояния современного оледенения и высокогорных (прорывоопасных) озёр и их влияние на формирование стока бассейна реки Гунт.

2. Результаты расчета баланса массы ледников бассейна реки Гунт.

3. Результаты мониторинга деградации ледников и динамики высокогорных (прорывоопасных) озер бассейна реки Гунт.

4. Рекомендации по управлению (снижению уровня) рисками стихийных бедствий связанные с ледниками и высокогорными (прорывоопасными) озерами бассейна реки Гунт.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в решение задач связанные с: мониторингом ледников и озер, их влияние на гидрологический режим водотоков, с применением современных технологий и технических средств мониторинга; динамикой зеркальной площади высокогорных (прорывоопасных) озер; моделированием процесса вероятного (потенциального) прорыва опасных высокогорных озер; методологией расчета баланса массы ледников бассейна реки Гунт.

Практическая значимость заключается в оценке состояния современного оледенения и результатов мониторинга высокогорных (прорывоопасных) озер и их влияние на формирование стока бассейна реки Гунт. Приведены результаты проведенных полевых исследований и возможности их использования для мониторинга ледников Юго-Западного Памира по методике и технологии исследований для определения баланса массы ледников. Обработки космических снимков по определению деградации ледников с использованием автоматических, полуавтоматических и ручных методов, а также оценки результатов современного состояния оледенения и высокогорных (прорывоопасных) озер бассейна реки Гунт. Разработке мер по управлению (снижению уровня) рисками стихийных бедствий связанные с ледниками и ледниковыми озерами бассейна реки Гунт.

Результаты исследований применяются в научно-исследовательской работе Института водных проблем, гидроэнергетики и экологии, Государственного научного учреждения «Центр изучения ледников НАНТ», ГНУ «Центр изучения ледников», Научно-исследовательского центра экологии и окружающей среды Центральной Азии (Душанбе) и рекомендуются для соответствующих служб Комитета по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при Правительстве РТ, Комитета по охране окружающей среды при Правительстве РТ, и могут быть применены в учебном процессе в высших учебных заведениях и институтах, готовящие бакалавров и магистров, аспирантов, докторантов соответствующего профиля, при чтении лекций и на практических занятиях, а также при проведении лабораторных и полевых работ для студентов по специальным курсам: «Гляциология», «Гидрология», «Метеорология и климатология», «Рациональное использование и охрана водных ресурсов», «Интегрированное управление водными ресурсами» и другие. Результаты исследований могут быть применены при разработке учебных планов, рабочих программ и syllabusов по соответствующим дисциплинам.

Результаты диссертационных исследований внедрены в научно-

практическую и проектно-изыскательскую сферу деятельности: ГУП «Научно-исследовательский и проектно-изыскательский институт» Министерства транспорта РТ; ОАО «Памирская Энергетическая Компания» (ОАО «Памир Энерджи»), а также Управления по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне по Горно-Бадахшанской Автономной Области КЧСиГО при Правительстве Республики Таджикистан.

Диссертация Наврузшоева Х.Д. изложена на 194 стр. компьютерного текста, из них 164 стр. основного текста, и состоит из введения, 5 глав, заключения и приложений. В работе содержится 89 рисунков и 13 таблиц. Список использованной литературы включает 178 наименований, в том числе 40 на иностранных языках.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность.

Диссертация состоит из введения; пяти глав: анализа степени изученности проблемы, выводов; списка цитируемых литературных источников и приложений, включающего полученные соискателем акты и справки внедрения результатов диссертационной работы.

Диссертация написана в форме, позволяющей получить полное и достаточно подробное представление о материалах исследований, проведенных автором. Оформление работы аккуратное, соответствует установленным требованиям. При использовании сторонних источников в диссертации даются необходимые ссылки. Основные положения и результаты проведенных исследований обсуждались на международных и всероссийских конференциях. Научные положения, выводы и заключения соискателя по итогам диссертационной работы достаточно полно отражены в своих опубликованных научных статьях. В диссертации четко определен вклад автора в разработку проблемы в работах, опубликованных соавторами.

Во введении обоснована актуальность работы, степень изученности данной тематики, связь темы диссертационной работы с научными программами. В разделе «**Общая характеристика**» изложены цель и задачи исследования, приведены защищаемые положения, представлены научная новизна и практическое значение полученных результатов, приводится общая характеристика и структура работы, краткое содержание диссертации, а также сведения по ее апробации, показан личный вклад автора в исследуемую проблему.

Первая глава диссертации посвящена анализу и оценке орографии, оледенения, стока рек и доля ледникового питания, водных ресурсов, гидрографических особенностей рек и озер, потенциальных запасов гидроэнергоресурсов по бассейнам рек, метеоклиматических параметров на территории Таджикистана. Приведены основные данные о реках, озерах и ледниках Таджикистана.

Вторая глава посвящена гляциологической изученности, анализу и оценке основных факторов оледенения бассейна реки Гунт. Долина р. Гунт, одного из крупнейших притоков р. Пяндж, протянулась (в широтном направлении) от пустынных плоскогорий Восточного Памира до глубокого скалистого ущелья р. Пяндж. Дана подробная информация о оледенении бассейна реки Гунт, а также метеоклиматические характеристики данного бассейна. Приведена информация о гидрологическом режиме бассейна реки Гунт и основным больших притоков данного водосбора.

Третья глава посвящена мониторингу современного состояния оледенения бассейна реки Гунт за последние 50 лет с использованием данных дистанционного зондирования и организацией полевых исследований. Основная масса ледников на территории бассейна р. Гунт, расположены на северных склонах Южно-Аличурского и Шахдаринского хребтов, а также южных склонов Рушанского хребта, в то время

как южные склоны достаточно высоких Базардаринского и Шугнанского хребтов почти лишены оледенения.

Полевые работы для изучения ледников требуют физического усилия и затратны. В период 2020-2022 гг., научно-практическая гляциологическая экспедиция на ледник №457, позволила получить информацию о современном состоянии поверхности ледника, состоянии его языковой части и применением прямого гляциологического метода рассчитан баланс масса данного ледника.

Современными методами дистанционного зондирования с использованием космических снимков, автором были анализированы все ледники бассейна реки Гунт, рассчитана их деградация с начала 1970 годов, по настоящее время. Выявлены опасные объекты создающие риски стихийных бедствий бассейна реки Гунт и рекомендовано разработать превентивные меры для смягчения и предотвращения риска их возникновения. Отмечено, что полевые данные, собранные в ходе экспедиционных работ, остаются очень важными составляющими исследований, существенно дополняющие и повышающие уровень достоверности полученных результатов, для ввода в современные модели расчета и прогнозирования деградации ледников.

В четвертой главе приведены данные анализа динамики зеркальных площадей, возможные прорывы и моделирование прорывов, идентификация, оцифровка и картирование горных озер бассейна реки Гунт. Прорыв озеро в верховье Даштдара в 2002 году которое привело к полному уничтожению село Дашт и гибели населения. Автором для определения современного состояния гляциальных озер в верховьях реки Даштдара по методике NDWI был обработан спутниковый снимок Sentinel 2A от 10.09.2020 года с пространственным разрешением 10 м.

Для моделирования вероятного прорыва горных озер использован программа RAMMS.

RAMMS (RApid Mass Movements Simulation) - это современная численная имитационная модель для расчета геофизических движений масс (снежные лавины, сели, камнепады) от инициации до продвижения в трехмерной пространстве. Программное обеспечение RAMMS было разработано специально для того, чтобы предоставить специалистам-практикам инструмент, применяемый для анализа проблем, которые не могут быть решены с помощью одномерных моделей. RAMMS - это надежный пакет численного моделирования, позволяющий определять дальность прохождения, высоту потока, скорость потока и давление снежных лавин, оползней, паводков от прорыва ледниковых озер (ППЛО) и селевых потоков.

Программное обеспечение RAMMS дает возможность всесторонне изучить прорыв ледниковых озер и при удачной симуляции можно получить данные о высоте селевого потока, скорость, давление потока, количество эрозий, добавление гидрографа, добавление дамбы, добавление селерегулируемых лотков и др.

Программное обеспечение RAMMS способствует всестороннему изучению процесс прорыва ледниковых озер и при удачной симуляции позволяет получить данные о высоте, скорости, давления селевого потока, объема эрозий, а также симуляцию можно проводить с добавлением гидрографа, дамбы и селерегулируемых лотков.

Автором с использованием данной программы смоделирован прорыв озеро Варшедзукуль Нижнее зеркальной площади которого увеличивается с большой скоростью.

Большая работа также проделана над идентификацией горных озер бассейна реки Гунт по итогам на состояние 2022 года инвентаризованы и каталогизиро-

ваны 378 горных озёр с общей площадью 85,5 км².

Пятая глава диссертации посвящается организацией и проведением полевых работ на водных объектах бассейна реки Гунт, с применением методов дистанционного зондирования на примере объектов исследований. Обобщена тема выбора объекта исследования при изучении оледенения и анализа баланса массы ледников бассейна реки и алгоритм реализации работ (необходимость рекогносцировочных экспедиций для подтверждения доступности и соответствия объекта исследования соответствующим критериям). Для идентификации горных озёр рекомендуется применять различные методики - от ручной до полуавтоматической и автоматической с использованием космических снимков разного пространственного разрешения и разными комбинациями каналов.

Соответствие автореферата основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа Наврузшоева Х.Д. представляет собой завершённую работу.

Диссертационная работа подготовлена на академическом уровне и обобщает работы, посвященные гидрологией и криосферой бассейна реки Гунт. Идентифицированные и каталогизированные горные озера бассейна реки Гунт следует использовать в дальнейших исследованиях, особенно при оценке и анализа прорывоопасных горных озёр.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации и достаточно полно отражает основные результаты научных исследований автора.

Публикации. Основные результаты исследований по теме диссертации изложены в 16 научных трудах, в том числе 4 научных статей в ведущих рецензируемых научных журналах рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Теоретические предпосылки, а также применяемые методики следует использовать в других научных исследованиях, а изучением ледников и опасным объектом стихийного бедствия необходимо уделять всё больше и больше внимания.

Автореферат кандидатской диссертации Наврузшоева Х.Д. полностью соответствует основному содержанию диссертационной работы.

Наряду с несомненными достоинствами диссертационной работы Наврузшоева Х.Д. следует отметить ряд её недостатков, во многом являющиеся естественным продолжением достоинств, а именно:

1. Высотное расположение ледников бассейна реки Гунт.
В разделе 2.3. следовало бы более подробно раскрыть информацию о высотном расположения ледников бассейна реки Гунт на (стр.58., рис. 2.8) и дать объяснение почему ледники больше всего расположены на высотах 4400-4800 м над ур. м.
2. Не приведена информация о степени погрешности картирования отступления ледников с космических снимков разного пространственного разрешения.
3. Стоило объяснить более подробно, почему присутствие ледникового озера на языковой части ледника увеличивает его таяние на примере с ледниками УАР и Бакчигир.
4. Необходимо смоделировать прорывы горных озера несколькими параметрами и характеристиками и сравнивать эти результаты между собой.